



平成30年3月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

平成30年1月26日

上場会社名 株式会社 アルゴグラフィックス

上場取引所 東

コード番号 7595 URL <http://www.argo-graph.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役会長執行役員 (氏名) 藤澤 義磨

問合せ先責任者 (役職名) 取締役常務執行役員管理本部長 (氏名) 長谷部 邦雄

TEL 03-5641-2018

四半期報告書提出予定日 平成30年2月9日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年3月期第3四半期の連結業績(平成29年4月1日～平成29年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第3四半期	27,739	9.1	2,566	15.7	2,759	15.1	1,774	18.3
29年3月期第3四半期	25,421	5.4	2,218	43.7	2,398	39.6	1,499	41.6

(注) 包括利益 30年3月期第3四半期 2,715百万円 (142.1%) 29年3月期第3四半期 1,121百万円 (43.5%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年3月期第3四半期	166.23	
29年3月期第3四半期	140.55	140.31

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
30年3月期第3四半期	36,683	26,073	66.6	2,287.41
29年3月期	34,959	24,174	64.5	2,112.96

(参考) 自己資本 30年3月期第3四半期 24,421百万円 29年3月期 22,559百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年3月期		30.00		36.00	66.00
30年3月期		33.00			
30年3月期(予想)				33.00	66.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成30年3月期の連結業績予想(平成29年4月1日～平成30年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	37,000	6.2	3,200	2.9	3,450	2.0	2,150	1.9	201.37

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	30年3月期3Q	11,177,000 株	29年3月期	11,177,000 株
期末自己株式数	30年3月期3Q	500,420 株	29年3月期	500,330 株
期中平均株式数(四半期累計)	30年3月期3Q	10,676,652 株	29年3月期3Q	10,668,395 株

四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
第3四半期連結会計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	7
第3四半期連結会計期間	8
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	9
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	10
(継続企業の前提に関する注記)	10
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	10
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	10

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間における我が国経済は、金融・財政政策や旺盛な設備投資を下支えに緩やかな回復が続く、雇用・所得環境の改善によって個人消費も一部持ち直しの動きが見られました。一方、地政学的リスクの高まりや欧米の政治情勢の不安定化による先行き不透明感も強まっております。

このような状況下、当社グループでは、各社においてそれぞれの特長を活かした事業戦略を推進しながら、グループ間の連携を促進することで事業基盤の一層の強化とビジネスの拡大に取り組んでまいりました。

その結果として、当第3四半期連結累計期間の経営成績は、アルゴグラフィックス及びグループ会社ともに堅調に推移したことから、売上高は27,739百万円（前年同期比9.1%増）となりました。営業利益につきましては、増収に伴い売上総利益が拡大したこと、また、採用強化や人員増、待遇改善により人件費が増加する一方でコストコントロールにも努めたことから、2,566百万円（同15.7%増）となりました。親会社株主に帰属する四半期純利益につきましては、1,774百万円（同18.3%増）となりました。

セグメントごとの業績は次のとおりであります。

PLM事業につきましては、電機業界における半導体向け投資、及び自動車業界全般の投資が引き続き活発であることから、外部顧客への売上高が26,408百万円（前年同期比9.0%増）、セグメント利益は2,505百万円（同17.0%増）となりました。

連結子会社である㈱ジーダットが中心となっていくED事業につきましては、アウトソーシング関連ビジネス及び海外向けビジネスが伸長した一方、本社移転や技術者増などに伴う費用が増加したことから、外部顧客への売上高が1,331百万円（前年同期比12.3%増）、セグメント利益は60百万円（同21.9%減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

①資産、負債及び純資産の状況

当第3四半期連結会計期間末における資産合計及び負債純資産合計は、以下の要因により、前連結会計年度末に比べ1,723百万円増加し、36,683百万円となりました。

(資産)

流動資産は、現金及び預金が509百万円減少、受取手形及び売掛金が60百万円増加、有価証券が114百万円減少、商品が116百万円減少、仕掛品が334百万円増加、その他が8百万円増加したことなどにより、前連結会計年度末比339百万円減の23,160百万円となりました。

固定資産は、有形固定資産が47百万円増加、無形固定資産が76百万円増加、投資その他の資産のうち、投資有価証券が2,458百万円増加、長期預金が600百万円減少、その他が80百万円増加したことにより、前連結会計年度末比2,063百万円増の13,522百万円となりました。

(負債)

流動負債は、買掛金が12百万円減少、短期借入金が89百万円増加、未払法人税等が628百万円減少、賞与引当金が225百万円減少、役員賞与引当金が27百万円減少、その他が84百万円減少したことにより、前連結会計年度末比890百万円減の7,301百万円となりました。

固定負債は、退職給付に係る負債が392百万円増加、株式給付引当金が35百万円増加、役員株式給付引当金が12百万円増加、その他が274百万円増加したことにより、前連結会計年度末比715百万円増の3,308百万円となりました。

この結果、負債合計は前連結会計年度末比174百万円減の10,609百万円となりました。

(純資産)

純資産は、利益剰余金が1,024百万円増加、その他有価証券評価差額金が750百万円増加、退職給付に係る調整累計額が39百万円増加、為替換算調整勘定が47百万円増加、非支配株主持分が36百万円増加したことにより、前連結会計年度末比1,898百万円増の26,073百万円となりました。

②キャッシュ・フローについて

当第3四半期連結会計期間末における現金及び現金同等物（以下「資金」という）は、営業活動により得られた資金1,056百万円、投資活動により使用した資金1,128百万円、財務活動により使用した資金871百万円等を加味した結果、前連結会計年度末に比べ923百万円減少（7.4%減）し、11,510百万円となりました。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動の結果得られた資金は1,056百万円となりました。

収入の主な内訳は、税金等調整前四半期純利益2,759百万円、減価償却費78百万円、のれん償却額192百万円、退職給付に係る負債の増加額180百万円、株式給付引当金の増加額35百万円、役員株式給付引当金の増加額12百万円、売上債権の減少額5百万円、前受金の増加額20百万円であります。

支出の主な内訳は、賞与引当金の減少額254百万円、役員賞与引当金の減少額27百万円、たな卸資産の増加額205百万円、前渡金の増加額116百万円、その他の流動資産の増加額31百万円、仕入債務の減少額25百万円、未払消費税等の減少額97百万円、その他の流動負債の減少額201百万円、法人税等の支払額1,254百万円であります。

（投資活動によるキャッシュ・フロー）

投資活動の結果使用した資金は1,128百万円となりました。

収入の主な内訳は、定期預金の払戻による収入1,008百万円、長期預金の払戻による収入600百万円、連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得による収入97百万円、関係会社株式の売却による収入74百万円、会員権の満期償還による収入10百万円であり、支出の主な内訳は、定期預金の預入による支出1,008百万円、差入保証金の差入による支出56百万円、有形固定資産の取得による支出86百万円、無形固定資産の取得による支出9百万円、投資有価証券の取得による支出1,717百万円、子会社株式の取得による支出10百万円、関係会社株式の取得による支出30百万円であります。

（財務活動によるキャッシュ・フロー）

財務活動の結果使用した資金は871百万円となりました。

支出の主な内訳は、短期借入金の返済による支出64百万円、配当金の支払額750百万円、非支配株主への配当金の支払額56百万円であります。

（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

国際情勢の不安定化や国内の金融・経済諸施策による経済への影響が見通せない状況が続いておりますが、当社グループの主要顧客である製造業においては、先端技術の取り込みや事業環境の変化への対応といった課題に関わる研究開発等を積極的に進めており、現時点では当社グループの事業に大きな変化はございません。そのため、平成30年3月期の連結業績予想につきましては、平成29年5月12日公表の数値としております。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成29年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	13,432,572	12,923,258
受取手形及び売掛金	7,835,420	7,895,421
有価証券	610,159	495,795
商品	615,130	498,489
仕掛品	56,738	390,779
原材料及び貯蔵品	6,467	4,830
その他	943,509	952,084
流動資産合計	23,499,999	23,160,658
固定資産		
有形固定資産	195,055	242,608
無形固定資産		
のれん	1,396,422	1,497,309
その他	121,576	96,725
無形固定資産合計	1,517,999	1,594,034
投資その他の資産		
投資有価証券	8,541,514	10,999,967
長期預金	600,000	—
その他	604,974	685,941
投資その他の資産合計	9,746,489	11,685,909
固定資産合計	11,459,543	13,522,551
資産合計	34,959,542	36,683,210
負債の部		
流動負債		
買掛金	4,185,682	4,172,910
短期借入金	—	89,000
未払法人税等	813,063	184,255
賞与引当金	501,109	275,182
役員賞与引当金	80,000	52,500
その他	2,611,732	2,527,271
流動負債合計	8,191,587	7,301,119
固定負債		
退職給付に係る負債	2,036,119	2,428,943
株式給付引当金	30,884	66,157
役員株式給付引当金	14,800	27,618
その他	511,261	786,045
固定負債合計	2,593,065	3,308,764
負債合計	10,784,653	10,609,884
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,873,136	1,873,136
資本剰余金	2,072,996	2,072,960
利益剰余金	16,922,815	17,947,556
自己株式	△690,942	△691,234
株主資本合計	20,178,005	21,202,418
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	2,684,853	3,435,301
退職給付に係る調整累計額	△149,183	△109,626
為替換算調整勘定	△154,315	△106,344
その他の包括利益累計額合計	2,381,354	3,219,330
新株予約権	1,080	1,080
非支配株主持分	1,614,448	1,650,496
純資産合計	24,174,888	26,073,325
負債純資産合計	34,959,542	36,683,210

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年12月31日)
売上高	25,421,566	27,739,886
売上原価	18,952,855	20,731,289
売上総利益	6,468,710	7,008,597
販売費及び一般管理費合計	4,249,921	4,441,978
営業利益	2,218,789	2,566,619
営業外収益		
受取利息	49,840	35,488
受取配当金	106,397	121,940
持分法による投資利益	—	7,386
その他	28,216	29,676
営業外収益合計	184,454	194,491
営業外費用		
支払利息	—	526
投資事業組合運用損	1,956	757
持分法による投資損失	2,295	—
その他	893	117
営業外費用合計	5,145	1,401
経常利益	2,398,098	2,759,709
特別利益		
新株予約権戻入益	7,614	—
特別利益合計	7,614	—
税金等調整前四半期純利益	2,405,713	2,759,709
法人税、住民税及び事業税	755,868	788,841
法人税等調整額	47,712	101,664
法人税等合計	803,581	890,505
四半期純利益	1,602,131	1,869,203
非支配株主に帰属する四半期純利益	102,697	94,403
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,499,434	1,774,800

(第3四半期連結会計期間)

(単位:千円)

	前第3四半期連結会計期間 (自平成28年10月1日 至平成28年12月31日)	当第3四半期連結会計期間 (自平成29年10月1日 至平成29年12月31日)
売上高	7,870,479	8,752,304
売上原価	5,868,325	6,489,362
売上総利益	2,002,154	2,262,941
販売費及び一般管理費合計	1,394,363	1,506,271
営業利益	607,791	756,670
営業外収益		
受取利息	10,835	11,156
受取配当金	48,995	53,102
持分法による投資利益	16,916	8,632
その他	23,310	9,377
営業外収益合計	100,058	82,268
営業外費用		
支払利息	—	526
投資事業組合運用損	408	493
その他	—	0
営業外費用合計	408	1,020
経常利益	707,441	837,918
税金等調整前四半期純利益	707,441	837,918
法人税、住民税及び事業税	160,830	185,477
法人税等調整額	91,504	80,595
法人税等合計	252,335	266,073
四半期純利益	455,105	571,845
非支配株主に帰属する四半期純利益	18,597	26,332
親会社株主に帰属する四半期純利益	436,507	545,512

(四半期連結包括利益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年12月31日)
四半期純利益	1,602,131	1,869,203
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△209,906	750,447
為替換算調整勘定	△271,207	52,602
退職給付に係る調整額	39,394	39,556
持分法適用会社に対する持分相当額	△38,722	3,408
その他の包括利益合計	△480,441	846,015
四半期包括利益	1,121,690	2,715,219
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,083,167	2,611,566
非支配株主に係る四半期包括利益	38,522	103,653

(第3四半期連結会計期間)

(単位:千円)

	前第3四半期連結会計期間 (自平成28年10月1日 至平成28年12月31日)	当第3四半期連結会計期間 (自平成29年10月1日 至平成29年12月31日)
四半期純利益	455,105	571,845
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	172,826	433,686
為替換算調整勘定	△56,580	41,766
退職給付に係る調整額	13,131	13,185
持分法適用会社に対する持分相当額	△4,761	5,669
その他の包括利益合計	124,615	494,308
四半期包括利益	579,721	1,066,154
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	583,177	1,030,800
非支配株主に係る四半期包括利益	△3,455	35,353

（3）四半期連結キャッシュ・フロー計算書

（単位：千円）

	前第3四半期連結累計期間 （自平成28年4月1日 至平成28年12月31日）	当第3四半期連結累計期間 （自平成29年4月1日 至平成29年12月31日）
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	2,405,713	2,759,709
減価償却費	71,552	78,470
のれん償却額	181,271	192,282
賞与引当金の増減額（△は減少）	△197,642	△254,452
役員賞与引当金の増減額（△は減少）	△25,000	△27,500
退職給付に係る負債の増減額（△は減少）	149,953	180,378
株式給付引当金の増減額（△は減少）	16,200	35,272
役員株式給付引当金の増減額（△は減少）	6,400	12,818
長期未払金の増減額（△は減少）	△1,593	△11,591
受取利息及び受取配当金	△156,237	△157,428
売上債権の増減額（△は増加）	1,598,999	5,610
たな卸資産の増減額（△は増加）	△85,091	△205,208
前渡金の増減額（△は増加）	△27,874	△116,241
その他の流動資産の増減額（△は増加）	△22,618	△31,551
仕入債務の増減額（△は減少）	△1,536,437	△25,644
前受金の増減額（△は減少）	526,792	20,356
未払消費税等の増減額（△は減少）	7,946	△97,591
その他の流動負債の増減額（△は減少）	92,751	△201,290
その他	10,137	△1,708
小計	3,015,222	2,154,690
利息及び配当金の受取額	167,570	156,438
法人税等の支払額	△889,108	△1,254,517
営業活動によるキャッシュ・フロー	2,293,684	1,056,611
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△1,005,280	△1,008,185
定期預金の払戻による収入	1,005,740	1,008,000
長期預金の払戻による収入	500,000	600,000
有形固定資産の取得による支出	△53,693	△86,939
無形固定資産の取得による支出	△36,212	△9,779
投資有価証券の取得による支出	△800,000	△1,717,222
差入保証金の差入による支出	△2,377	△56,203
有価証券の償還による収入	1,600,000	—
ゴルフ会員権の取得による支出	△16,406	—
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得による収入	—	97,463
子会社株式の取得による支出	—	△10,000
関係会社株式の取得による支出	—	△30,000
関係会社株式の売却による収入	—	74,823
会員権の満期償還による収入	—	10,000
その他	4,986	△55
投資活動によるキャッシュ・フロー	1,196,756	△1,128,098
財務活動によるキャッシュ・フロー		
新株予約権の行使による株式の発行による収入	54,234	—
短期借入金の返済による支出	—	△64,000
配当金の支払額	△645,070	△750,274
非支配株主への配当金の支払額	△18,089	△56,942
その他	1,379	△292
財務活動によるキャッシュ・フロー	△607,545	△871,508
現金及び現金同等物に係る換算差額	△150,290	19,104
現金及び現金同等物の増減額（△は減少）	2,732,605	△923,891
現金及び現金同等物の期首残高	9,028,466	12,434,682
現金及び現金同等物の四半期末残高	11,761,071	11,510,790

（4）四半期連結財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

該当事項はありません。

（四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用）

該当事項はありません。